Федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования

Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина

(Технологии. Дизайн. Искусство)

На правах рукописи

Голубчикова Анастасия Валентиновна

ОСНОВЫ ИНКЛЮЗИВНОГО ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ

Специальность 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн

диссертация на соискание ученой степени

доктора технических наук

Научный консультант:

доктор технических наук,

профессор

КОРОБЦЕВА Надежда Алексеевна

Москва – 2020

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 5

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ДИЗАЙНА ИЗДЕЛИЙ ДЛЯ

ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ .............. 15

1.1 Роль технических средств в реабилитации .......................................... 15

1.2 Комплексные аспекты инклюзивного дизайна изделий из текстиля 28

1.3 Аналитическое исследование вопросов проектирования изделий для

людей с ограничениями жизнедеятельности ............................................. 45

Выводы по главе 1 ......................................................................................... 56

ГЛАВА 2. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ ...................................................... 58

2.1 Концепция инклюзивного дизайна текстильных средств

реабилитации ................................................................................................. 58

2.2 Теоретико-методологическая модель дизайна..................................... 71

2.3 Метод управления взаимодействием текстильных средств

реабилитации с состоянием ребенка ........................................................... 77

2.4 Теория реабилитационного дизайна ..................................................... 94

2.4.1 Систематизированная информация о нарушениях организма и

средствах для их реабилитации ........................................................... 94

2.4.2 Исследование и классификация типов текстильных средств

реабилитации ....................................................................................... 107

2.4.3 Принцип адаптивности в дизайне текстильных средств

реабилитации ....................................................................................... 148

2.4.4 Исследование и классификация текстильных материалов в

реабилитационном дизайне ............................................................... 153

Выводы по главе 2 ....................................................................................... 166

ГЛАВА 3. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ

СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ .................................................... 168

3.1 Исследование типа воздействий и классификация текстильных

средств реабилитации с позиции реабилитационного дизайна ............. 168

3

3.2 Метод реабилитационного дизайна текстильных средств ............... 173

3.2.1 Сущность метода реабилитационного дизайна текстильных

средств .................................................................................................. 173

3.2.2 Методика и автоматизированная программа по выбору

текстильных средств реабилитации .................................................. 175

3.2.3 Методика дизайн-проектирования изделий для управления

положением тела ребенка................................................................... 182

3.2.4 Методика дизайн-проектирования изделий для стимуляции

психической активности ребенка ...................................................... 199

3.2.5 Методика дизайн-проектирования одежды для контроля

особого физического состояния ребенка .......................................... 208

3.2.6 Методика дизайн-проектирования одежды для управления

мышечным тонусом ребенка ............................................................. 223

3.2.7 Методики дизайн-проектирования для управления иными

процессами жизнедеятельности ребенка .......................................... 233

3.3 Метод оценки эффективности дизайна текстильных средств

реабилитации ............................................................................................... 241

3.3.1 Сущность метода оценки эффективности дизайна текстильных

средств реабилитации ......................................................................... 241

3.3.2 Методика оценки эффективности дизайна текстильных средств

реабилитации без учета положительной обратной связи ............... 244

3.3.3 Методика оценки положительной обратной связи .................. 247

3.3.4 Автоматизированная программа оценки эффективности дизайна

текстильных средств реабилитации .................................................. 251

Выводы по главе 3 ....................................................................................... 256

ГЛАВА 4. РАЗРАБОТКА И ОЦЕНКА РЕАБИЛИТАЦИОННОГО

ДИЗАЙНА ТЕКСТИЛЬНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ДЕТЕЙ ................................... 257

4.1 Изделие для управления постуральным контролем тела в положении

сидя ............................................................................................................... 257

4.2 Комплект для контроля горизонтального положения тела ребенка 267

4

4.3 Изделия для стимуляции психической активности ребенка ............ 274

4.3.1 Мобильные развивающие изделия (манжеты, планшет) ......... 274

4.3.2 Многофункциональный развивающий экран .......................... 281

4.3.3 Одежда с развивающими сенсорными элементами ................. 283

4.3.4 Перчатка-стимулятор для развития движений кистей и пальцев

рук ......................................................................................................... 286

4.3.5 Текстильная сенсорная поверхность для групповых занятий 290

4.3.6 Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля . 296

4.4 Одежда для контроля особого физического состояния ребенка ..... 307

4.4.1 Одежда для новорожденных детей с недостаточной массой

тела ....................................................................................................... 307

4.4.2 Послеоперационная одежда ........................................................ 313

4.4.3 Повседневная одежда для детей с аппаратами внешней

фиксации .............................................................................................. 317

4.5 Реабилитационная одежда для управления мышечным тонусом

ребенка ......................................................................................................... 320

Выводы по главе 4 ....................................................................................... 326

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ ...................................................................... 328

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ...................... 332

СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ ..................................................................................... 333

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ......................................... 336

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................... 373

ПРИЛОЖЕНИЕ А ....................................................................................... 373

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ........................................................................................ 379

ПРИЛОЖЕНИЕ В ....................................................................................... 383

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ........................................................................................ 386

ПРИЛОЖЕНИЕ Д ....................................................................................... 390

ПРИЛОЖЕНИЕ Е ...................................................................................... 400

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В нашей стране с каждым годом

увеличивается количество детей с ограниченными возможностями. Это

связано с рядом причин, таких как улучшение медицинского обслуживания,

уменьшение смертности, ухудшение экологической обстановки и т.д. В 2019

году было зарегистрировано 680 тыс. таких детей. Поэтому решающим

фактором, от которого зависит успех реабилитации и социальной адаптации

ребенка с нарушениями здоровья, является своевременное начало

комплексных лечебно-оздоровительных и коррекционно-педагогических

мероприятий, создание специальных условий среды. Неотъемлемой частью

этой среды являются технические средства реабилитации, в состав которых

входят различные изделия из текстильных материалов, в том числе и одежда.

Разработка таких средств представляет важное направление, получившее

заметное развитие в формировании реабилитационной среды.

Несмотря на наличие разных работ, которые можно отнести к

направлению инклюзивного дизайна, отсутствует целостность рассмотрения

вопроса, т.к. исследования посвящены решению отдельных задач. Ряд

ученых внесли свой вклад в проектирование инклюзивной и

реабилитационной одежды – это Мельникова Р.А., Лопандина С.К.,

Савельева Н.Ю., Холстова В.В., Харлова О.Н., Коробцева Н.А., Помазкова

Е.И., Захватова E.B., Бикбулатова А.А., Панферова Е.Г., Мокеева Н.С.,

Чулкова Э.Н., Савченков И.Е., Нуржасарова М.А. Пионером же в создании

такой одежды в России была Волкова Валентина Михайловна, которая

сформировала новое научное направление – создание специальной

функционально-эстетической одежды и приспособлений для инвалидов с

ограниченными способностями к самообслуживанию. В основном научные

разработки авторов касаются различного вида одежды, техническим

средствам практически не уделено внимание. До сих пор не была выделена

область дизайна средств реабилитации из текстильных материалов, что
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приводило к разрозненности проектирования. Отсутствие целостного

подхода к дизайну изделий из текстильных материалов и критериев оценки

их эффективности обусловливало стихийность процесса проектирования и не

всегда положительный результат реабилитации.

Под текстильными средствами реабилитации (ТекСР) нами

понимаются различные изделия из текстильных материалов, используемые

для компенсации или устранения ограничений жизнедеятельности людей, к

которым относятся технические средства реабилитации (устройства,

приспособления), в том числе инклюзивная и реабилитационная одежда, а

также развивающие изделия (игрушки, пособия). В настоящее время в

проектировании этих изделий отсутствует комплексный подход, каждый вид

разрабатывается в отдельных структурах, хотя во многих случаях они

должны дополнять друг друга и создавать реабилитационный комплекс, в

том числе с другими средствами реабилитации.

К техническим средствам реабилитации предъявляются не только

требования эргономики и функциональности, первостепенное значение

приобретают их дизайн и эстетика, обеспечивающие в первую очередь

психологический и социальный комфорт для детей. Необходима разработка

научно-обоснованных взаимосвязей между нарушениями и средствами для

их компенсации, а также проектирование этих средств с использованием

новых принципов дизайна. Естественно, эти принципы являются развитием

общей концепции инклюзивного дизайна, который ориентирован на особые

предпочтения и ситуации. Другое важное направление, которое необходимо

использовать при проектировании ТекСР это эргодизайн, применяющий

интеграцию средств дизайна и эргономики. В тоже время задача

реабилитации детей с ОВЗ имеет свою специфику в связи с многообразными

связями между состоянием ребенка, традиционными факторами

реабилитации, проектируемыми ТекСР и социумом. Поэтому основные

позиции инклюзивного и эргодизайна должны быть творчески

синтезированы и дополнены новыми принципами. Необходимо использовать
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новые идеи для дизайн-проектирования, анализа и использования ТекСР, а

также для отслеживания, прогнозирования и корректировки в заданном

направлении связей между взаимодействующими элементами.

В связи с этим наше исследование посвящено разработке

теоретических и методологических основ инклюзивного дизайна комплекса

текстильных средств реабилитации для детей с ОВЗ разных возрастных

групп и их дальнейшей практической реализации в изделиях, а также

получение подтверждения эффективности их воздействия на состояние

ребенка. Требуется разработать действенный реабилитационный инструмент

для медиков, педагогов, психологов и других специалистов, который создаст

для них новые возможности и оптимизирует процесс реабилитации,

социальной адаптации и обучения, что обеспечивает наша разработка.

Область исследования соответствует содержанию специальности

17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн»: п.6 «Методы расчета и

изменения параметров проектирования», п. 7. «Методы и средства

теоретического и экспериментального исследования процессов

проектирования и изделий дизайна», п. 11 «Методы анализа свойств формы и

материалов в проектируемых изделиях».

В диссертации рассматриваются вопросы согласно формуле паспорта

специальности: «Оптимизация творческих процессов проектирования

изделий легкой промышленности»; «Взаимосвязи художественных и

технологических факторов, средств, приемов и способов проектирования

изделий». Затрагиваемыми в диссертации областями художественного

проектирования изделий являются: исследование форм и конструкций

изделий (исторических и современных); техническое воплощение результатов

исследования; статистические методы обработки данных. В работе объектами

данной специальности являются: методы проектирования художественных и

промышленных изделий с учетом технологических, материаловедческих,

эргономических, социологических, психологических, биологических и
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физико-химических факторов; изделия из ткани, трикотажа и др. видов

материалов; компьютерное проектирование изделий.

Целью данной работы является разработка теории и методологии

дизайна средств реабилитации из текстильных материалов для детей с ОВЗ

разных возрастных групп для совершенствования и управления процессом

проектирования изделий с повышенными реабилитационной эффективностью

и эстетическими показателями.

Достижение поставленной цели обеспечивается за счет решения

следующих задач:

1. исследовать комплексные аспекты инклюзивного дизайна изделий,

раскрыть роль технических средств в реабилитации;

2. разработать теоретические основ дизайна текстильных средств

реабилитации, включая концепцию и принципы дизайна, теоретико-

методологическую модель дизайна, метод управления взаимодействием

ТекСР с состоянием ребенка;

3. разработать основы реабилитационного дизайна, включая

исследование и классификацию текстильных средств реабилитации;

исследование и классификацию текстильных материалов в реабилитационном

дизайне; систематизацию информации о нарушениях работы организма

ребенка, во взаимосвязи с существующим для данного нарушения

комплексом средств реабилитации;

4. создать методологические основы дизайна ТекСР на основе

исследования типа воздействий и классификации ТекСР с позиции

реабилитационного дизайна и теории управления; разработать метод и

методики реабилитационного дизайна текстильных средств;

5. разработать метод и методики оценки эффективности дизайна ТекСР

по трем состояниям, а также автоматизированную программу оценки

эффективности;

6. провести апробацию результатов использования метода

реабилитационного дизайна на практике.
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Объект исследования: процесс дизайн-проектирования, а именно

теория и методология дизайна текстильных средств реабилитации.

Предмет исследования: текстильные средства реабилитации для детей

с ОВЗ разных возрастных групп.

Методы исследований. Решение поставленных задач базировалось на

теориях системного подхода к проектированию, анализа и синтеза. В ходе

исследования применялись методы систематизации и классификации, методы

эмпирического исследования, метод экспертных оценок, методы

антропометрии, художественно-конструкторский анализ, моделирование,

макетирование, методы алгоритмизации и программирования.

Гипотеза исследования. Для решения поставленных задач нами

принята генеральная гипотеза, состоящая в том, что взаимодействие дизайна

ТекСР с состоянием ребенка представляет собой многоуровневую систему со

сложными взаимными связями, причем характер связей определяется

принципами, используемыми в системах управления.

Научная новизна:

1. предложена концепция инклюзивного дизайна ТекСР, включающая

принципы реабилитационного дизайна, взаимосвязанности с ключевыми

дисциплинами, многофакторного функционирования ТекСР,

эргономичности, адаптивности и эффективности ТекСР;

2. разработана теория реабилитационного дизайна, включая

классификацию и типы текстильных средств реабилитации на основе

исследования форм, конструкции и функциональных особенностей изделий, а

также классификацию текстильных материалов по видам воздействия на

состояние ребенка, что обеспечивает результативную маршрутизацию

проектной цепочки и адресное проектирование изделий;

3. предложен метод управления взаимодействием текстильных средств

реабилитации с состоянием ребенка, оптимизирующий процесс дизайн-

проектирования, анализа и использования ТекСР;

10

4. разработана теоретико-методологическая модель реабилитационного

дизайна, являющаяся комплексным представлением теории и методологии

направления инклюзивного дизайна, предлагаемого в работе;

5. разработана методология дизайна текстильных средств реабилитации,

позволяющая на научной основе проектировать различные изделия из

текстильных материалов, которая обеспечивает максимальную

эффективность реабилитационного процесса;

6. предложен метод реабилитационного дизайна текстильных средств,

который включает группу методик дизайн-проектирования изделий с

различным типом управляющих воздействий на состояние ребенка;

7. разработан метод оценки эффективности дизайна ТекСР,

обеспечивающий целенаправленное применение в процессе реабилитации

только эффективных инструментов.

Теоретическая значимость работы:

1. впервые в науку с позиций системного подхода введено понятие

реабилитационного дизайна и его трактовка, как вид деятельности, при


[…]


Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 3 3

Значение при использовании

изделия
4 5 6

Многофункциональный развивающий экран

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 3 3

Значение при использовании

изделия
4 5 5

Одежда с развивающими сенсорными элементами

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 1 2

Значение при использовании

изделия
3 3 3

Перчатка-стимулятор

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 2 2

Значение при использовании

изделия
3 5 4

Сенсорная поверхность для групповых занятий

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 3 5

Значение при использовании

изделия
4 6 6

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
1 2 1

Значение при использовании

изделия
3 4 2

Таблица 5 – Диапазон изменения весовых коэффициентов β1, β2, β3 и

факторов у1, у2, у3 для оценки физического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

β1 β2 β3 у1 у2 у3

Мобильные развивающие изделия

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 0 2

Значение при использовании

изделия
4 0 5
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Многофункциональный развивающий экран

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 0 2

Значение при использовании

изделия
5 2 6

Одежда с развивающими сенсорными элементами

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 0 2

Значение при использовании

изделия
5 0 3

Перчатка-стимулятор

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 0 2

Значение при использовании

изделия
6 0 5

Сенсорная поверхность для групповых занятий

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 0 2

Значение при использовании

изделия
5 1 4

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
0 0 0

Значение при использовании

изделия
0 0 1

Таблица 6 – Диапазон изменения весовых коэффициентов γ1, γ2, γ3 и

факторов z1, z2, z3 для оценки социального состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

γ1 γ2 γ3 z1 z2 z3

Мобильные развивающие изделия

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 2 3

Значение при использовании

изделия
6 5 7

Многофункциональный развивающий экран

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 2 3

Значение при использовании

изделия
7 4 6

Одежда с развивающими сенсорными элементами

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 3

Значение при использовании

изделия
5 3 6

Перчатка-стимулятор

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 4 4

Значение при использовании

изделия
5 4 7
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Сенсорная поверхность для групповых занятий

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 3

Значение при использовании

изделия
6 5 6

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 2 3

Значение при использовании

изделия
8 3 5

Рассчитаем критерии состояний при использованном изделии и без

него, а также результирующий критерий психофизического состояния

ребенка.

Мобильные развивающие изделия (№ 1)

1,70 pI 3,131 pI 6,30 fI 0,81 fI 2,70 sI 1,161 sI

9,170000  sfррез IIII 4,371111  sfррез IIII

Многофункциональный развивающий экран (№ 2)

1,80 pI 5,121 pI 6,50 fI 6,111 fI 2,60 sI 4,151 sI

9,190 резI 5,391 резI

Одежда с развивающими сенсорными элементами (№ 3)

5,40 pI 1,81 pI 6,50 fI 4,71 fI 1,90 sI 5,121 sI

2,190 резI 0,281 резI

Перчатка-стимулятор (№ 4)

4,50 pI 7,101 pI 6,40 fI 0,101 fI 8,90 sI 2,141 sI

8,190 резI 9,341 резI

Сенсорная поверхность для групповых занятий (№ 5)

7,90 pI 2,141 pI 6,40 fI 1,91 fI 1,90 sI 3,151 sI

4,230000  sfррез IIII 6,381111  sfррез IIII

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля (№6)

6,30 pI 2,81 pI 00 fI 8,01 fI 2,80 sI 7,141 sI
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8,110000  sfррез IIII 7,231111  sfррез IIII

При воздействии положительной обратной связи принимаем а=1,1.

(№ 1) 14,414,371,111  резрез IаI

(№ 2) 45,431 резI (№ 3) 8,301 резI (№ 4) 39,381 резI

(№ 5) 46,421 резI (№6) 07,267,231,111  резрез IаI

Определим значение коэффициента ПОС

(№ 1)
3104,2

14,411,1

11,11 










рез

пос
Iа

а
К

(№ 2)
3103,2 посК (№ 3)

3102,3 посК (№ 4)
3106,2 посК

(№ 5)
3101,2 посК (№6)

3104,3 посК

Индекс эффективности от применения рассматриваемого инструмента.

Мобильные развивающие изделия - группа высокой эффективности

29,1
9,17

9,1714,41

0
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
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
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
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резрез

I
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Многофункциональный развивающий экран - высокая эффективность

18,1Q

Одежда с развивающими сенсорными элементами - средняя эффективность

61,0Q

Перчатка-стимулятор - высокая эффективность

93,0Q

Сенсорная поверхность для групповых занятий - средняя эффективность

81,0Q

Адаптивное устройство для обучения детей шрифту Брайля

21,1
8,11

8,1107,26

0
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






рез

резрез

I

II
Q
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Расчет эффективности одежды для контроля особого физического

состояния ребенка

Таблица 7 – Диапазон изменения весовых коэффициентов α1, α2, α3 и

факторов х1, х2, х3 для оценки психического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

α1 α2 α3 х1 х2 х3

Одежда для детей с недостаточной массой тела

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
0 0 0

Значение при использовании

изделия
0 0 0

Послеоперационная одежда

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 4

Значение при использовании

изделия
5 6 5

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 4

Значение при использовании

изделия
5 4 4

Таблица 8 – Диапазон изменения весовых коэффициентов β1, β2, β3 и

факторов у1, у2, у3 для оценки физического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

β1 β2 β3 у1 у2 у3

Одежда для детей с недостаточной массой тела

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 2 2

Значение при использовании

изделия
5 5 6

Послеоперационная одежда

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
3 2 2

Значение при использовании

изделия
5 6 6

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 4 2

Значение при использовании

изделия
4 7 7
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Таблица 9 – Диапазон изменения весовых коэффициентов γ1, γ2, γ3 и

факторов z1, z2, z3 для оценки социального состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

γ1 γ2 γ3 z1 z2 z3

Одежда для детей с недостаточной массой тела

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 4 5

Значение при использовании

изделия
6 6 5

Послеоперационная одежда

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
2 3 2

Значение при использовании

изделия
6 6 5

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
5 3 3

Значение при использовании

изделия
6 7 6

Рассчитаем критерии состояний при использованном изделии и без

него.

Одежда для детей с недостаточной массой тела (№ 1)

00 pI 01 pI 4,60 fI 3,141 fI 6,110 sI 4,151 sI

180000  sfррез IIII 7,291111  sfррез IIII

Послеоперационная одежда (№ 2)

9,90 pI 4,141 pI 4,60 fI 2,151 fI 3,60 sI 4,151 sI

6,220 резI 451 резI

Одежда для детей с аппаратом внешней фиксации (№ 3)

9,90 pI 8,111 pI 2,90 fI 9,151 fI 1,100 sI 1,171 sI

2,290 резI 8,441 резI

При воздействии положительной обратной связи принимаем а=1,1.

(№ 1) 67,327,291,111  резрез IаI

(№ 2) 5,491 резI

(№ 3) 28,491 резI

398

Определим значение коэффициента ПОС

(№ 1)
3101,3

7,291,1

11,11 
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
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(№ 2)
3100,2 посК

(№ 3)
3100,2 посК

Индекс эффективности от применения рассматриваемого инструмента.

Одежда для детей с недостаточной массой тела - группа средней

эффективности

82,0
18

1867,32
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Послеоперационная одежда - высокая эффективность

19,1Q

Одежда для детей с аппаратами внешней фиксации - средняя эффективность

69,0Q

Расчет эффективности одежды для управления функциями

мышечного тонуса ребенка

Таблица 10 – Диапазон изменения весовых коэффициентов α1, α2, α3 и

факторов х1, х2, х3 для оценки психического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

α1 α2 α3 х1 х2 х3

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 5 5

Значение при использовании

изделия
6 7 6

Таблица 11 – Диапазон изменения весовых коэффициентов β1, β2, β3 и

факторов у1, у2, у3 для оценки физического состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

β1 β2 β3 у1 у2 у3

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
5 6 5

Значение при использовании

изделия
6 8 7
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Таблица 12 – Диапазон изменения весовых коэффициентов γ1, γ2, γ3 и

факторов z1, z2, z3 для оценки социального состояния ребенка

Весовые коэффициенты Факторы

γ1 γ2 γ3 z1 z2 z3

Значение без изделия

1,0 0,9 0,8
4 3 4

Значение при использовании

изделия
6 6 5

Рассчитаем критерии состояний при использованном изделии и без

него.

5,120 pI 1,171 pI 4,140 fI 8,181 fI 9,90 sI 4,151 sI

8,360 резI 3,511 резI

При воздействии положительной обратной связи принимаем а=1,1.

43,561 резI

В соответствии с формулой 2.4.11 определим значение коэффициента

ПОС

3108,1 посК

Индекс эффективности от применения рассматриваемого инструмента.

53,0Q - средняя эффективность
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