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Актуальность темы диссертационного исследования

Вопросы обеспечения высокого уровня качества жизни в условиях со-

временного постиндустриального общества в равной степени актуальны для

всех слоев населения. Особо остро стоят эти вопросы для детей с ограничен-

ными возможностями. Большое значение в этом процессе приобретают тех-

нические средства реабилитации, в состав которых входят различные изделия

из текстильных материалов, в том числе и специальная одежда. Такие изде-

2

лия, помимо высоких эргономических характеристик должны обладать соот-

ветствующим дизайном и эстетическими качествами. Это и определило акту-

альность диссертационной работы А.В. Голубчиковой, целью которой стала

разработка методологии проектирования и оценки эффективности средств

реабилитации из текстильных материалов для детей с ограниченными воз-

можностями здоровья с целью совершенствования и управления процессом

проектирования изделий с повышенными реабилитационной эффективно-

стью и эстетическими показателями.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, общих вы-

водов, библиографического списка и приложений. Объем работы составляет

372 страницы. Список литературы включает 355 наименований.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются объ-

ект и предмет исследования, формулируются цель, задачи, методы и гипотеза

исследования, раскрываются его научная новизна, теоретическая и практи-

ческая значимость, выносимые на защиту положения.

В первой главе «Современное состояние дизайна изделий для детей

с ограниченными возможностями здоровья» освещаются работы ученых,

внесших свой вклад в проектирование инклюзивной и реабилитационной

одежды, выявляются наиболее перспективные методы проектирования и

обосновывается необходимость разработки теоретических и методологиче-

ских основ дизайна технических средств реабилитации из текстильных мате-

риалов для детей с ограниченными возможностями здоровья.

На основе комплексного многоаспектного исследования инклюзивного

дизайна выявляются основные направления работ по улучшению качества

жизни детей с ограниченными возможностями здоровья. В результате иссле-

дований была получена комплексная схема воздействий на состояние ребен-

ка, включающая факторы медицинского, социально-средового и психолого-

педагогического воздействия.
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Во второй главе «Теоретические основы дизайна текстильных

средств реабилитации для детей» разрабатывается теория инклюзивного

дизайна текстильных средств реабилитации, основой которой стала концеп-

ция, включившая принципы «реабилитационного дизайна», «взаимосвязан-

ности с ключевыми дисциплинами», «многофакторного функционирования

текстильных средств реабилитации», «эргономичности», «адаптивности и

эффективности текстильных средств реабилитации». Это стало основой для

разработки теоретико-методологической модели дизайна текстильных

средств реабилитации и метода управления взаимодействием текстильных

средств реабилитации с состоянием ребенка, включающего объект (состоя-

ние ребенка), управляющие факторы (текстильные средства реабилитации) и

комплекс реабилитационных мероприятий.

Сформулированы объекты воздействия дизайна и целевые функции

текстильных средств реабилитации посредством проведенной систематиза-

ции информации о нарушениях работы систем организма ребѐнка и их соци-

альных последствиях, во взаимосвязи с комплексом средств реабилитации

На основе исследования форм, конструкции и функциональных осо-

бенностей изделий была предложена классификация типов текстильных

средств реабилитации.

В третьей главе «Методологические основы дизайна текстильных

средств реабилитации для детей» разработан метод реабилитационного ди-

зайна текстильных средств, определивший методику по выбору типа тек-

стильных средств реабилитации и 10 методик дизайн-проектирования разных

типов изделий, обеспечивающих дизайнера алгоритмами при проектирова-

нии широкого спектра изделий, направленных на решение определенных ре-

абилитационных задач.

Разработана автоматизированная программа по подбору имеющихся

прототипов текстильных средств реабилитации в соответствии с индивиду-

альными особенностями ребенка, содержащая открытый каталог изделий с

возможностью пополнения.
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Разработан метод оценки эффективности дизайна текстильных средств

реабилитации, обеспечивающий целенаправленное применение в процессе

реабилитации только эффективных изделий.

В четвертой главе «Разработка и оценка реабилитационного ди-

зайна текстильных средств для детей» проведена апробация теоретических

и методологических разработок автора. Спроектированы изделия, фиксиру-

ющие детей в различных положениях: вертикальном сидя на стуле, горизон-

тальном на кровати. Разработана концепция стимуляции психической ак-

тивности ребенка, предложены соответствующие изделия: мобильные разви-

вающие изделия, перчатка-стимулятор для развития движений кистей и

пальцев рук, многофункциональный развивающий экран, текстильная сен-

сорная поверхность для групповых занятий, устройство для обучения детей

шрифту Брайля, одежда с развивающими сенсорными элементами. Разрабо-

тана инклюзивная одежда для детей с особым физическим состоянием (по-

слеоперационная, для детей с аппаратами внешней фиксации, одежда для но-

ворожденных детей с недостаточной массой тела) и для детей с болезнями

опорно-двигательного аппарата.

Автореферат

Автореферат отражает содержание диссертации. В нем изложены ее

основные идеи и выводы, показан вклад автора в проведенное исследование,

степень новизны и практическая ценность результатов исследований.

Степень обоснованности и достоверности научных результатов и

выводов диссертации

Обоснованность теоретических положений диссертации обеспечивает-

ся объемом выполненных теоретических исследований, системным научным

подходом к исследованию материала по дизайну текстильных средств реаби-

литации, использованием методов математического анализа, математической

статистики и математического моделирования, современного компьютерного

программного обеспечения, привлечением к исследованию широкого круга

источников.
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Достоверность научных выводов исследования подтверждается соот-

ветствием адекватным изучаемой проблеме, поставленным цели и задачам

методов исследования, апробацией его результатов в практической деятель-

ности дизайнеров и конструкторов при разработке опытных образцов Тек-

стильных средств реабилитации, представленных на 16-ти авторитетных

международных и российских конференциях, конгрессах и выставках, а так-

же в научных публикациях автора. Основные результаты диссертации опуб-

ликованы в 85 печатных работах, в том числе 39 статей в журналах, входя-

щих в перечень ВАК РФ, 1 монография, 1 учебное пособие, 4 патента на

изобретение, 2 патента на полезную модель, 1 свидетельство о государствен-

ной регистрации программы для ЭВМ.

Научная новизна результатов исследования

Автор в диссертационной работе представил теорию реабилитационно-

го дизайна, включая классификацию текстильных средств реабилитации и

текстильных материалов по видам воздействия на состояние ребенка для ад-

ресного проектирования изделий. Основой для ее разработки стала авторская

концепция инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации, вклю-

чающей принципы реабилитационного дизайна, взаимосвязанности с ключе-

выми дисциплинами, многофакторного функционирования текстильных

средств реабилитации, эргономичности, адаптивности и эффективности

текстильных средств реабилитации.

В своем исследовании автор предложил метод управления взаимодей-

ствием текстильных средств реабилитации с состоянием ребенка, который

оптимизирует процесс дизайн-проектирования, анализа и использования тек-

стильных средств реабилитации. Разработана теоретико-методологическая

модель реабилитационного дизайна, являющаяся комплексным представле-

нием теории и методологии направления инклюзивного дизайна, предлагае-

мого в работе, позволяющая на научной основе проектировать различные из-

делия из текстильных материалов, обеспечивая максимальную эффектив-

ность реабилитационного процесса. В рамках методологии предложен метод
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реабилитационного дизайна текстильных средств, который включает группу

методик дизайн-проектирования изделий с различным типом управляющих

воздействий на состояние ребенка.

Все это представляет научную новизну диссертационного исследова-

ния А.В.Голубчиковой

Значимость для науки и практики полученных автором выводов и

рекомендаций работы

Теоретическая значимость работы заключается во введении новых зна-

ний о современной системе подходов к дизайн-проектированию текстильных

средств реабилитации для детей, в частности понятий «реабилитационного

дизайна», «текстильные средства реабилитации», концепции инклюзивного

дизайна текстильных средств реабилитации, теории и методологии реабили-

тационного дизайна, обеспечивающих адресное проектирование эффектив-

ных изделий из текстильных материалов, в первую очередь с высокими эсте-

тическими и эргономическими свойствами, и способствующей процессу реа-

билитации и социальной адаптации детей.

Применение полученных результатов исследований в дизайн-

проектировании и производстве средств реабилитации из текстильных мате-

риалов и одежды позволит наладить и оптимизировать этот процесс, при

этом получить максимально эффективный результат реабилитации детей.

Основные научные положения могут быть использованы в качестве основы

для разработки учебно-методического обеспечения процесса подготовки

специалистов по соответствующему профилю обучения (бакалавриат, маги-

стратура, аспирантура) и в качестве рекомендаций для практикующих дизай-

неров и конструкторов.

Общие замечания по работе

1. Текстовой материал в работе в общей структуре диссертации из-

ложен «неравномерно». Глава 2 получилась чрезмерно большой (109 стр.!) и

перегруженной разнородной информацией. Отдельные разделы глав (4.3, 4.4,
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3.3 и др.) в диссертации представлены с подразделами, в то время как другие

нет (1.1, 1.2, 2.1., 2.2. и др.)

2. Не ясно, в какой мере использование принципов системы управ-

ления (п.2.3) является необходимым для создания эффективных текстильных

средств реабилитации?

3. Текст содержания и основных результатов работы в автореферате

разбит лишь по главам без разделов (параграфов). Последние способствовали

бы более хорошей читаемости структуры исследования.

4. На наш взгляд, чрезмерно развернуто и многословно изложены, а

потому трудно читаемы, положения, выносимые на защиту

5. Автореферат несколько перегружен графическими таблицами и

рисунками (22 !). Почти на каждой странице содержания размещены по од-

ной - две иллюстрации.

Вместе с тем отмеченные недостатки не снижают общей положитель-

ной оценки рассматриваемой диссертационной работы.

Заключение по работе

Диссертационная работа Голубчиковой Анастасии Валентиновны «Ос-

новы инклюзивного дизайна текстильных средств реабилитации для де-

тей» по характеру рассматриваемых проблем, поставленной цели и исследо-

вательским задачам, а также качеству исполнения является законченной

научно-квалификационной работой и отвечает требованиям «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым на соис-

кание ученой степени доктора наук. В работе содержится решение актуаль-

ной научной проблемы дизайн-проектирования технических средств реаби-

литации из текстильных материалов для детей с ограниченными возможно-

стями здоровья, имеющее важное социальное и культурное значение, в осо-

бенности для социальной адаптации детей с ограниченными возможностями

здоровья.